l'enfance et de la jeunesse, et au soin de toutes les

infirmités humaines... Ces maisons d'œuvres de zèle

et de charité sont au nombre de deux ou trois cents

(1) Collectio Lacensis, vol. vu, p, 673 et seqq.
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dans chacun des diocèses de la Belgique ; elles

prospèrent, et sont, nous l'espérons, très agréables à

Dieu et très utiles à l'Église. Elles sont régies selon

l'esprit des saintes lois de l'Église pour ce qui

concerne le noviciat, la séparation du monde, l'esprit

de pauvreté, etc., mais il est impossible de les réduire

à l'observation stricte du droit et de les soumettre'

aux Congrégations romaines. — On demande donc :

que l'autorité de l'évêque s'étende sur tous les

monastères de frères laïques et de sœurs, de telle

manière qu'on ait recours à l'évêque pour toute

l'administration spirituelle et temporelle (1).

Voilà exposée, mieux certainement que nous ne

pourrions le faire, la question posée dans un très

grand nombre de diocèses du monde entier, et qu'il

serait bien utile de résoudre dans l'intérêt non seule-

ment des Congrégations, mais de l'Église tout entière.

Plusieurs décisions rendues pendant ces dernières

années , notamment dans les causes Lucionen (2)

et Nanceien (3), sembleraient indiquer que la congré-

(1) De piis virorum ac femînarum instittitis.— Prœter monasteria

stricte dicta, sunt in Belgio quasi innumerœ piee tum virorum tum
feminarum familiae, qua3 bonis operibus occupantur, videlicet: educa-

tione et instructione puerititE et adolescentiœ, cura senum, cœcorum,
surdorum, mutorum, insanientium, languidorum, morientium. Hge

familige, episcopo annuente et favente natae, ejus consiliis et vigilantia

opus habent. Episcopus enim prœ omnibus aliis, novit eoruni néces-

sitâtes et pericula, iisque auxilium fert opportunum et egregium.

Taies domus deditœ operibus zeli et charitatis sunt ducentaB' vel

trecentse in quacumque diœcesi Belgii
;
prosperantur, et Deo, ut

speramus, sunt gratissimee, Ecclesiae autem utilissimse. Passim

reguntur juxta spiritum SS. Canonum in illis quœ spectant ad novi-

tiatum, separationem a profanis, spiritum paupertatis, etc. Sed illas

reducere ad apices juris et submittere congregationi Romanœ est

impossibile.

Postulatur itaque : ut auctoritas Episcopi sit et maneat in omnia
monasteria fratrum laïcorum et sororum, ita quidem ut ad Episcopum

recurratur pro omni administratione spirituali et temporali. Collectio

Lacensis, vol. vu, p. 876.